b. Noms concrets et noms abstraits

Cet exposé en deux étapes de chaque attribut divin, sur le modèle : « Dieu est bon », puis « Dieu est la bonté même », manifeste l'incapacité de notre langage à signifier quelque chose à la fois comme substantif et comme simple. Dieu seul, on l'a vu, est un être simple et complet, qui subsiste par soi. Chez les créatures, conformément auxquelles notre langage est forgé, la simplicité dit l'incomplétude et la subsistance suppose la composition. Aussi, pour approcher de ce qu'est Dieu, au sujet par exemple de sa bonté, doit-on croiser deux affirmations, l'une qui désigne sa bonté comme subsistante par le nom concret « bon », l'autre qui la désigne comme simple par le nom abstrait « bonté ». Chaque proposition corrige l'imperfection de l'autre : « Dieu est bon » n'implique ainsi pas de composition entre Dieu et la bonté, parce que « Dieu est la bonté » ; mais réciproquement, et c'est une réponse à l'attaque de Plantinga contre la doctrine de la simplicité accusée de faire de Dieu un être abstrait, « Dieu est la bonté » ne fait pas de Dieu une propriété abstraite, parce qu'il est vrai aussi que « Dieu est bon », or la propriété de bonté n'est pas elle-même bonne, celle de justice n'est pas elle-même juste etc.

C'est ce qu'explique saint Thomas quand il montre que tout nom divin est défectueux à cause de son mode de signifier, marqué par les réalités sensibles, chez lesquelles diffèrent la forme – simple et non subsistante – et ce qui a la forme – substantif mais composé :

« En effet, nous exprimons la chose par le nom avec le même mode que celui selon lequel nous la concevons par l'intellect. Or, notre intellect, prenant des sens le point de départ de sa connaissance, ne transcende pas le mode qui se trouve dans les choses sensibles, en lesquelles la forme est autre que ce qui a la forme, en raison de la composition de matière et de forme. Or, dans ces choses, la forme est bien simple, mais imparfaite, puisqu'elle n'est pas subsistante : c'est ce qui a la forme qui est substantif, mais non simple, puisque, bien au contraire, il implique concrétion. C'est pourquoi notre intellect signifie concrètement tout ce qu'il signifie comme substantif, tandis que ce qu'il signifie comme simple, il le signifie non comme un *ce qui est*, mais comme un *ce par quoi cela est*. Ainsi, dans tout nom énoncé par nous, quant à son mode de signifier, réside une imperfection, qui ne convient pas à Dieu, bien que la chose signifiée convienne à Dieu sur un mode éminent, comme cela est clair des noms *bonté* et *bon* : car *bonté* signifie comme non substantif, et *bon* comme concret. Et sous ce rapport, aucun nom n'est convenablement adapté à Dieu. Il ne l'est que quant à ce que l'on a voulu signifier en imposant le

¹³²⁴ I, 73, 3 : « cum esse divinum secundum se sit perfectissimum, nullam supervenientem perfectionem admittit ». Voir aussi II, 8, 4.

¹³²⁵ Voir I, 98, 4.

¹³²⁶ Voir I, 45, 5.

nom. Ces noms peuvent donc, comme l'enseigne Denys, être affirmés et niés de Dieu : affirmés à cause de la raison du nom, niés à cause du mode de signifier. »¹³²⁷

Saint Thomas distingue dans chaque nom d'une part la raison de ce nom, *ratio nominis*, ou la chose signifiée par lui, *res significata*, ainsi la raison du nom de bonté, qui s'applique à Dieu plus véritablement qu'à tout autre, et d'autre part son mode de signifier, *modus significandi*, qui, lui, dérive de notre mode de connaissance fondé sur le sensible et ne peut convenir à Dieu¹³²⁸.

Un autre aspect de l'imperfection de ce mode de signifier est la composition de la proposition, faite d'un sujet et d'un prédicat. Certes « Dieu est la bonté » fait un effort pour effacer la composition incluse dans « Dieu est bon », en affirmant une identité entre Dieu et la bonté. Cependant, la phrase reste composée. Pour autant, bien que Dieu soit simple, il est légitime d'en parler au moyen de propositions composées, car ce faisant on n'attribue pas à Dieu leur mode composé de signifier :

« quoique notre intellect parvienne à la connaissance de Dieu par des conceptions diverses [...], il comprend cependant que ce qui leur correspond à toutes est absolument un : l'intellect en effet n'attribue pas aux choses conçues le mode par lequel il les conçoit ; il n'attribue pas l'immatérialité à la pierre, bien qu'il la connaisse immatériellement. Et c'est ainsi que l'unité de la chose est posée par une copule (*compositio*) verbale, qui est un signe d'identité, quand on dit : *Dieu est bon* ou *la bonté*. Si donc une certaine diversité réside dans la composition, elle est à mettre au compte de l'intellect, mais l'unité est à mettre au compte de la chose conçue. »¹³²⁹

Ces analyses éclairent l'attribution à Dieu d'une perfection donnée. Mais la simplicité, parce qu'elle implique l'identité de Dieu à chacun de ses attributs, entraîne aussi l'identité de tous

¹³²⁷ CG, I, 30, 3 : « quantum enim ad modum significandi, omne nomen cum defectu est. Nam nomine res exprimimus eo modo quo intellectu concipimus. Intellectus autem noster, ex sensibus cognoscendi initium sumens, illum modum non transcendit qui in rebus sensibilibus invenitur, in quibus aliud est forma et habens formam, propter formae et materiae compositionem. Forma vero in his rebus invenitur quidem simplex, sed imperfecta, utpote non subsistens : habens autem formam invenitur quidem subsistens, sed non simplex, immo concretionem habens. Unde intellectus noster, quicquid significat ut subsistens, significat in concretionem : quod vero ut simplex, significat non ut quod est, sed ut quo est. Et sic in omni nomine a nobis dicto, quantum ad modum significandi, imperfectio invenitur, quae Deo non competit, quamvis res significata aliquo eminenti modo Deo conveniat : ut patet in nomine bonitatis et boni ; nam bonitas significat ut non subsistens, bonum autem ut concretum. Et quantum ad hoc nullum nomen Deo convenienter aptatur, sed solum quantum ad id ad quod significandum nomen imponitur. Possunt igitur, ut Dionysius docet, huiusmodi nomina et affirmari de Deo et negari : affirmari quidem, propter nominis rationem ; negari vero, propter significandi modum. » Voir dans le CS, I, d. 4, q. 1, a. 2, resp. : aucun nom ne signifie quelque chose d'à la fois parfait et simple, aussi à propos de Dieu, nous utilisons des noms abstraits à cause de sa simplicité, et concrets à cause de sa perfection (il subsiste par lui-même). De même, CS, I, d. 33, q. 1, a. 2, resp. ; d. 34, q. 1, a. 1, resp.